
  

 
 

 

 

 

 

 
 
 

Dipartimento 3 Servizi Finanziari, Personale, Entrate e Attività Produttive 
____________________________________________________________________ 

               

        
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 

 

 

 

 

L’anno DUEMILAVENTITRE il giorno dodici del mese di settembre nel proprio Ufficio,  

 

 

IL DIRIGENTE 

 

Dr.ssa Carmela La Mela Veca, 

Vista la Determina Sindacale n. 07 del 14.06.2023 con la quale sono state conferite le funzioni 

dirigenziali; 

 

Visto il Regolamento Comunale sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

 

  

 

N. 62    del Reg.  Data 12/09/2023 

N. 415 del Reg. Gen. Data 12/09/2023 

OGGETTO: Manifestazione d’interesse di idonei in 
graduatorie concorsuali in corso di validità approvate da enti 
pubblici – comparto funzioni locali finalizzata alla copertura a 
tempo pieno e indeterminato di n. 1 (uno) posto di istruttore 
direttivo amministrativo area dei funzionari dell’elevata 
qualificazione (ex categoria d).  Approvazione avviso e schema 
di domanda. 

CITTÀ DI BIVONA 
Libero Consorzio Comunale di Agrigento 

 



PREMESSO CHE: 

- la dotazione organica del Comune di Bivona risulta sottodimensionata ed è causa di evidenti ritardi ed affanni nelle 
ordinarie procedure di gestione delle attività correnti, causando ritardi e malfunzionamenti che inevitabilmente si 
ripercuotono sulla qualità dei servizi effettuati;  

- la situazione della classe direttiva continua ad evidenziare un numero di funzionari in servizio oggettivamente 
insufficiente a presidiare con efficienza ed efficacia tutte le funzioni e strutture di massima dimensione dell’ente, i 
cui incarichi sono stati attribuiti in ragione dei curriculum e dei percorsi professionali ritenuti idonei alla responsabilità 
affidata, determinando però un aggravio di funzioni, carichi di lavoro e responsabilità in capo al numero esiguo di 
funzionari in servizio;  

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 88 del 31.08.2023 avente ad oggetto “PIAO 2023/2025. 
APPROVAZIONE PIANO TRIENNALE DEL FABBISOGNO DEL PERSONALE 2023/2025. 
RIMODULAZIONE DOTAZIONE ORGANICA.”; 
 
DATO ATTO CHE nel suddetto provvedimento la Giunta Comunale ha stabilito, tra l’altro, che per la procedura 
relativa alla copertura di n. 1 (uno) posto di Istruttore Direttivo Amministrativo/Contabile (Ex cat. D) previsto per 
l’anno 2023, al fine di velocizzare le assunzioni programmate, intende avvalersi di quanto disposto dal comma 8 dell'art. 
3 della legge n. 56/2019 non procedendo ad effettuare la procedura di mobilità volontaria esterna; 
 
EVIDENZIATA, pertanto, la volontà della Giunta Comunale che, per come si evince dall’apparato motivazionale del 
richiamato provvedimento, ravvede la necessità di dare corso al reperimento di figure professionali da immettere in 
servizio entro il 31/12/2023 al fine di poter restituire funzionalità ed efficienza alla macchina amministrativa anche nei 
ruoli di vertice; 
 
PRESO ATTO CHE, con nota prot. n. 6549 del 01.09.2023, trasmessa a mezzo posta elettronica certificata alla regione 
Siciliana e al Dipartimento della Funzione Pubblica è stata effettuata la relativa comunicazione per l’assegnazione del 
personale in disponibilità ex art. 34-bis del D.lgs. 165/2001 s.m.i.; 
 
CONSIDERATO CHE l’art. 34-bis del D.lgs. n. 165/2001 s.m.i. prevede che, decorsi quarantacinque giorni dalla 
ricezione della comunicazione da parte del Dipartimento della Funzione Pubblica, le amministrazioni possono procedere 
all’avvio della procedura concorsuale per le posizioni per le quali non sia intervenuta l’assegnazione del personale; 
 
ACCERTATO CHE in base al combinato disposto dell'art. 3, comma 61 della legge 24 dicembre 2003, n. 350, e 
dell’art. 14, comma 4 – bis del Decreto Legge 6 luglio 2012, n. 95, le amministrazioni pubbliche possono ricoprire i posti 
disponibili anche utilizzando graduatorie di pubblici concorsi approvate da altre Amministrazioni, previo accordo tra le 
amministrazioni interessate; 
 
RILEVATO CHE l’accordo può concludersi anche dopo la pubblicazione della graduatoria essendo sufficiente che le 
Amministrazioni interessate raggiungono l’accordo prima dell’utilizzazione della graduatoria purché il profilo la categoria 
professionale del posto che si intende coprire sia del tutto corrispondente a quello dei posti per i quali è stato bandito il 
concorso la cui graduatoria si intende utilizzare; 
 
DATO ATTO, altresì, che la presente procedura è subordinata all’esito negativo della procedura di mobilità obbligatoria 
attivata ai sensi dell’art. 34 bis del d.lgs. 165/2001 e s.m.i.; 
 
VISTO lo schema di “Avviso pubblico per la manifestazione d’interesse di idonei in graduatorie concorsuali in corso 
di validità approvate da enti pubblici – Comparto Funzioni Locali finalizzata alla copertura a tempo pieno e 
indeterminato di n. 1 (uno)posto di Istruttore Direttivo Amministrativo Area dei Funzionari dell’elevata qualificazione 
(ex categoria D)” nonché lo schema di domanda allegati al presente atto (ALLEGATO A); 
 
APPURATO CHE il presente provvedimento rientra nella sfera di competenza dirigenziale ex art. 107 D.lgs. n. 
267/2000; 
 
PRESO ATTO CHE il Responsabile di P.O. dichiara di non versare in situazione anche potenziale di conflitto di 
interesse, ai sensi del combinato disposto dell’art. 6-bis L. n. 241/1990 e ss.mm.ii. e degli artt. 6 e 7 del DPR n. 62/2013 
recante il Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e del codice di comportamento e integrativo dei dipendenti 
del Comune di Bivona, approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 54 del 12/05/2022;  
 
VISTO il Regolamento Ordinamento degli Uffici e dei Servizi approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 
60 del 30/04/2002 e ss.mm.ii.;   
 
VISTO il Regolamento comunale per l’utilizzo di graduatorie  di pubblici concorsi approvate da altri enti approvato 
con deliberazione della Giunta Comunale n. 76 del 31.07.2023, che è appendice al Regolamento sull’Ordinamento degli 
uffici e dei servizi; 
 



VISTI: 
- il Regolamento di Contabilità; 
- il D.lgs. 30 marzo 2001 n. 165; 
- il D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 
- la Legge regionale 23 Dicembre 2000 n. 30;  
- il vigente C.C.N.L. approvato il 21/05/2018; 

 

D E T E R M I N A 
 

1. DI APPROVARE, ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 della L.R. 7/2019, le motivazioni in fatto e in diritto esplicitate 
in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo; 

 
2. DI INDIRE la selezione per il reclutamento a mezzo scorrimento di graduatorie approvate da Enti Pubblici – 

Comparto Funzioni Locali finalizzata alla copertura a tempo pieno e indeterminato di n. 1 posto di Istruttore 
Direttivo Amministrativo - Area dei Funzionari dell’elevata qualificazione (ex categoria D); 

  
3. DI APPROVARE l’allegato schema di avviso e l’allegato schema di domanda relativi alla presente procedura 

evidenziando che i medesimi sono parte integrante e sostanziale del presente atto (ALLEGATO A); 
 

4. DI DARE ATTO che è stata attivata la procedura di mobilità obbligatoria ai sensi dell’art. 34 bis del medesimo 
D.lgs. n. 165 del 2001 e che la procedura di cui al presente atto rimane subordinata alla mancata assegnazione di 
personale ai sensi del comma 2 dell’art. 34 bis del D.lgs. 165/2001; 
 

5. DI DARE ATTO che il Comune di Bivona con deliberazione consiliare n. 20 del 28/07/2023 ha deliberato di 
ricorrere alla procedura di riequilibrio finanziario pluriennale, quale prevista e disciplinata dall’art. 243-bis, comma 1, 
del D.lgs. n. 267/2000 e che, pertanto, l’assunzione derivante dalla presente procedura rimane subordinata 
all’autorizzazione della competente Commissione per la stabilità finanziaria degli enti locali (COSFEL); 
 

6. DI DARE ATTO che l’assunzione derivante dalla presente procedura rimane, altresì, subordinata all’approvazione 
del bilancio di previsione 2023-2025; 

 
7. DI STABILIRE CHE l’Amministrazione si riserva di: 

- non procedere all’assunzione in caso di blocco assunzioni imposto da norme sopravvenute in materia di 
contenimento dei costi del personale od assunzioni delle pubbliche amministrazioni, ovvero da diverse 
interpretazioni di quelle esistenti derivanti da circolari ministeriali o dalla giurisprudenza, intervenute 
successivamente alla pubblicazione dell’avviso di cui all’allegato schema; 

- non procedere all’assunzione nel caso in cui essa si renda, successivamente alla data di pubblicazione del relativo 
avviso, anche parzialmente incompatibile con le condizioni di equilibrio finanziario dell’Ente ovvero con il rispetto 
dei parametri di virtuosità della spesa del personale; 

- modificare, sospendere o revocare in qualsiasi momento la presente procedura, qualora, a suo giudizio, 
l’Amministrazione stessa ne rilevasse la necessità o l’opportunità per ragioni di pubblico interesse; 

 
8. DI SPECIFICARE che dall’attivazione della procedura di cui al presente provvedimento non scaturisce né un 

diritto del candidato né un obbligo dell’amministrazione a procedere all’instaurazione del rapporto di lavoro; 
 
9. DI PRECISARE CHE nel caso in cui la manifestazione di interesse venga proposta da soggetto che non sia il 

primo utilmente collocato nella graduatoria segnalata, l’Ente procederà in ogni caso a scorrere la graduatoria partendo 
dal primo degli idonei, anche se quest’ultimo non ha formalmente prodotto istanza di manifestazione di interesse; 
 

10. DI NOMINARE responsabile per il procedimento di cui al presente atto l’Istr. Valeria Longo, responsabile del 
Servizio II Gestione giuridica ed economica risorse umane; 

 
11. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui art.147 bis, comma 

1, del D.lgs. n.267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e 
correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

 
12. DI DARE ATTO che tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del 

committente, nella sezione “Amministrazione trasparente” sottosezione “Bandi di concorso”, all’indirizzo: 
www.comunebivona.ag.it, con l’applicazione delle disposizioni di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e sul 
Portale Nazionale del reclutamento inPA; 

 
13. DI STABILIRE che la presente determinazione va pubblicata all’albo Pretorio di questo Ente per 15 giorni 

consecutivi e nel sito istituzionale Città di Bivona sezione “Amministrazione Trasparente”, sottosezione 
“Provvedimenti dirigenti amministrativi” ai sensi dell’art. 23, c. 1, lett. b) d.lgs. n. 33/2013. 

 
 



 

             IL DIRIGENTE                                                                      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 f.to Dr.ssa Carmela La Mela Veca                                        f.to Dr.ssa Carmela La Mela Veca 

 

 

 

Il presente atto è stato pubblicato all’Albo comunale dal ______________al________________ 

col n ° _______ del Reg. di pubblicazione 

 
                                                                                    IL MESSO COMUNALE  

 

                                                                                     _______________________________ 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Segretario certifica, su conforme attestazione del messo, che la presente deliberazione è stata 

affissa in copia integrale Albo Pretorio di questo Comune per quindici giorni consecutivi dal 

_____________ al______________ ai sensi dell’art. 11 della L.R. 3/12/1991, n. 44. 

 

                                                                                        IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

                                                                                     _______________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


